
 

Ministero dell’istruzione e del 
merito 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, così come modificato dal decreto-legge 9 

gennaio 2020, n. 1, convertito con modificazioni dalla legge 5 marzo 2020, n. 12; 

 VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020, n. 166, con il 

quale è stato emanato il Regolamento concernente la riorganizzazione del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il Decreto del Ministro dell’Istruzione del 5 gennaio 2021, n. 6 con cui si individuano gli 

Uffici di livello dirigenziale non generale dell’Amministrazione centrale del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 27 ottobre 2023, n. 208 recante 

“Regolamento concernente l'organizzazione del Ministero dell'istruzione e del merito”; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 19 agosto 2024, con cui è stato 

attribuito alla dott.ssa Antonella Iunti l’incarico di funzione dirigenziale di livello generale 

di direttore della Direzione generale per le risorse umane e finanziarie nell’ambito del 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale del Ministero 

dell’istruzione e del merito; 

VISTO  il decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 

2020, n. 77, ed in particolare l’articolo 229 “Misure per incentivare la mobilità sostenibile”, 

il quale prevede che, al fine di favorire il decongestionamento del traffico nelle aree urbane 

mediante la riduzione dell’uso del mezzo di trasporto privato individuale, le pubbliche 

amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, con singole unità locali con più di 100 dipendenti, ubicate in un capoluogo di Regione, 

in una Città metropolitana, in un capoluogo di Provincia ovvero in un Comune con 

popolazione superiore a 50.000 abitanti sono tenute ad adottare, entro il 31 dicembre di 

ogni anno, un piano degli spostamenti casa-lavoro, nominando, a tal fine, un Mobility 

Manager con funzioni di supporto professionale continuativo alle attività di decisione, 

pianificazione, programmazione, gestione e promozione di soluzioni ottimali di mobilità 

sostenibile; 

VISTO il decreto interministeriale del Ministro della Transizione ecologica e del Ministro delle 

Infrastrutture e della mobilità sostenibili n. 179 del 12 maggio 2021, recante le modalità 



 

Ministero dell’istruzione e del 
merito 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 
attuative delle disposizioni di cui all’articolo 229, comma 4 del decreto-legge 19 maggio 

2020, n. 34, convertito con modificazioni dalla legge 17 luglio 2020, n. 77; 

VISTO il decreto direttoriale n. 209 del 4 agosto 2021 del Ministero della Transizione ecologica e 

del Ministero delle Infrastrutture e della mobilità sostenibili, con il quale sono state adottate 

le “Linee guida per la redazione e l’implementazione dei piani degli spostamenti casa-

lavoro (PSCL)”; 

VISTO il decreto del Direttore per le risorse umane e finanziarie n. 2284 del 29 novembre 2023 del 

Ministero dell’istruzione e del merito con il quale è stato conferito per la durata di tre anni 

alla dr.ssa Alessia Marzano l’incarico di Mobility Manager del Ministero dell’istruzione e 

del merito; 

PRESO ATTO che ai sensi della normativa sopra richiamata, la Mobility Manager ha redatto una proposta 

di “Piano degli spostamenti casa-lavoro” del Ministero per l’anno 2024; 

VISTO  l’avvio, in data 30 ottobre 2024, da parte della Direzione generale per le risorse umane e 

finanziarie, di una procedura di consultazione pubblica finalizzata ad acquisire proposte e 

osservazioni delle organizzazioni sindacali sul Piano degli spostamenti casa-lavoro 2024;  

CONSIDERATE le osservazioni e le proposte delle organizzazioni sindacali pervenute all’esito della 

consultazione pubblica; 

PRESO ATTO della proposta definitiva di “Piano degli spostamenti casa-lavoro” del Ministero per l’anno 

2024, trasmessa in data 21 novembre 2024 dalla Mobility Manager alla Direzione generale 

per le risorse umane e finanziarie; 

RITENUTO pertanto, di procedere all’adozione del Piano degli spostamenti casa-lavoro del MIM per 

l’anno 2024, 

 

DECRETA 

 

l’adozione del Piano degli spostamenti casa-lavoro del Ministero dell’istruzione e del merito 2024, allegato al 

presente decreto. 

Il suddetto Piano degli spostamenti casa-lavoro 2024, con i suoi allegati, sarà trasmesso a cura della Mobility 

Manager al competente ufficio del Mobility Manager di area presso l’Agenzia “Roma servizi per la mobilità” 

del Comune di Roma Capitale entro 15 giorni dall’adozione. 

Il suddetto Piano sarà inoltre pubblicato nella sezione dedicata di Amministrazione trasparente del Ministero 

e diffuso ai dipendenti tramite gli strumenti di comunicazione interna al Ministero. 



 

Ministero dell’istruzione e del 
merito 

Dipartimento per le risorse, l’organizzazione e l’innovazione digitale 
Direzione Generale per le risorse umane e finanziarie 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 

Antonella Iunti 


		2024-12-27T13:03:33+0100


		2024-12-27T13:05:31+0100
	protocollo




